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BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 
tháng 10/2023; nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 11/2023

I. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 
đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 10/2023

1. Nông nghiệp và thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 
nông thôn mới

Diện tích lúa thu hoạch vụ Hè Thu 7.396,4 ha, năng suất 55,26 tạ/ha. Diện 
tích sản xuất các cây trồng khác: Ngô, lạc, khoai lang, sắn, rau đậu các loại  là 
2.091,1 ha, hiện đang trong giai đoạn già củ, thu hoạch1.

Tổng đàn trâu hiện nay 8.950 con, đàn bò 17.320 con, đàn lợn 50.367 con, dê: 
820 con, đàn gia cầm 935.800 con (trong đó gà: 821.000 con, vịt: 112.000 con). Tiếp 
tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia 
cầm; tăng cường tiêm vắc xin LMLM và vắc xin DTL tiêm cho đàn gia súc đồng 
thời kiểm soát tốt dịch bệnh nên một số địa phương có phát hiện bệnh ở gia súc 
nhưng điều trị khỏi và không lây lan diện rộng; tăng cường quản lý hoạt động 
giết mổ, thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y.

Sản lượng thủy sản tính đến 30/10 ước đạt 14.822 tấn (trong đó: sản lượng 
nuôi trồng: 2.535 tấn, sản lượng khai thác: 11.863 tấn. Tổ chức tập huấn Tuyên 
truyền luật Thủy sản và hướng dẫn theo luật thủy sản tại các xã Bình Minh, Bình Hải 
cho 04 xã; Tập huấn lớp phòng tránh dịch  bệnh tôm nuôi tại xã Bình Hải. Bên cạnh 
đó, phối hợp với Chi cục Thủy sản tổ chức 03 lớp tuyên truyền Luật thủy sản 2017 
và các văn bản pháp luật mới về công tác khai thác thủy sản cho ngư dân các xã: 
Bình Minh, Bình Dương, Bình Hải, Bình Nam. Tập huấn lịch thời vụ nuôi tôm năm 
2023 tại xã Bình Sa; hướng dẫn kiểm tra dịch bệnh tôm nuôi tại các địa phương. Tổ 
chức tuyên truyền các quy định về chống khai thác bất hợp pháp IUU, Phối hợp với 

1 Cụ thể:
+ Cây sắn: 567,5 ha, giai đoạn: Già củ- thu hoạch, ở các xã: Bình Quý, Bình

Chánh, Bình Định Nam, Bình Định Bắc...Diện tích thu hoạch: 315ha, NS: 120 tạ/ha.
+ Cây Rau, đậu các loại: 435 ha. Giai đoạn: mới trồng – thu hoạch. Tập trung ở các xã: Bình 

Sa, Bình Đào, Bình Triều, Bình Phục, Bình Dương, Bình Giang.
+ Cây nén: 130/135ha. Giống: địa phương. Tập trung ở các xã: Bình Dương,

Bình Giang, Bình Phục, Bình Sa, Bình Triều... giai đoạn sinh trưởng: phát triển thân lá.
+ Hành, kiệu: 110ha. Giống: địa phương. Tập trung ở các xã: , Bình Giang, Bình Phục, Bình 

Sa, Bình Triều... giai đoạn sinh trưởng: phát triển thân lá.
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Đồn Biên phòng Bình Minh tổ chức ký cam kết với các chủ tàu cá về chống khai 
thác IUU, cấp cờ tổ quốc cho các chủ tàu cá.

Công tác quản lý, bảo vệ và PCCC rừng được chú trọng. Thực hiện công 
tác chăm sóc rừng trồng, giao khoán khoanh nuôi bảo vệ rừng theo kế hoạch. 
Thực hiện công tác chăm sóc rừng trồng thuộc Dự án trồng rừng thay thế năm 
thứ hai 15,3 ha tại các xã Bình Sa, Bình Nam. Chăm sóc rừng trồng năm thứ hai 
diện tích 53,5 ha thuộc Dự án bảo vệ và phát triển rừng tại các xã Bình Nam, 
Bình Sa, Bình Triều, Bình Phục. 

Chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện công tác phòng chống thiên tai và 
tìm kiếm cứu nạn; Kiểm tra công tác chống hạn tại các địa phương, kiểm tra tình 
hình sử dụng nguồn thủy lợi phí tại một số HTX trên địa bàn huyện; Hướng dẫn 
các HTX lập dự án thực hiện liên kết sản xuất theo nghị quyết HĐND tỉnh về 
Liên kết sản xuất. Hướng dẫn hồ sơ giải ngân tích tụ ruộng đất cho các HTX, 
THT Nghị quyết 25 của HĐND huyện.

2. Công nghiệp, Xây dựng và Dịch vụ 
Giá trị Công nghiệp, xây dựng tháng 10/2023 ước đạt 480 tỷ đồng, nâng

giá trị 10 tháng đầu năm 2023 đạt 4.450 tỷ đồng, đạt 77,35% kế hoạch năm 2023 
(tính theo giá so sánh 2010). Hội đồng đánh giá, phân hạng 10 sản phẩm OCOP 
năm 2023. Báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư về kết quả thực hiện Quyết định số 
2289/QĐ-TTg về Ban hành chiến lược quốc gia về cách mạng công nghiệp lần 
thứ tư đến năm 2030. Tổ chức thành công buổi  gặp mặt doanh nghiệp và kỷ 
niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10/2023.

 Giá trị dịch vụ tháng 10/2023 210 tỷ đồng, nâng tổng giá trị thương mại - 
dịch vụ 10 tháng đầu năm 2023 ước đạt 2.670 tỷ đồng, đạt 85,06 % kế hoạch 
năm 2023 (tính theo giá so sánh 2010). 

3. Tài chính, thu chi ngân sách và đầu tư xây dựng
Tổng thu ngân sách đến ngày 31/10/2023 là 1.292,378/1.263,185 tỷ đồng, 

bằng 102,31% kế hoạch năm, tăng 176,088 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước 
(10 tháng năm 2022 đạt 1.116,29 tỷ đồng), trong đó phần thu trên địa bàn là 
321,836/450 tỷ đồng, bằng 71,52% kế hoạch năm, tăng 41,429 tỷ đồng so với 
cùng kỳ năm trước (10 tháng năm 2022 đạt 280,407 tỷ đồng), trong đó thu tiền 
sử dụng đất 41,696/ 194,241 tỷ đồng, bằng 21,47% kế hoạch.

Tổng chi ngân sách đến ngày 31/10/2023 là 1.026,641/1.224,313 tỷ đồng, 
bằng 83,85% kế hoạch năm. Trong đó chi đầu tư là 381,97 tỷ đồng, bằng 31,1%, 
chi thường xuyên là 614,128 tỷ đồng, bằng 59,81%.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư/đại diện chủ đầu tư tăng cường đẩy 
nhanh tiến độ giải ngân vốn kế hoạch đầu tư công năm 2023; tăng cường quản lý 
tạm ứng vốn đầu tư công nguồn NSNN và đôn đốc kiểm tra, đánh giá thực hiện, 
thu hồi tạm ứng vốn đầu tư quá hạn chưa thu hồi.
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Trong 10 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã phê duyệt quyết toán 88 công 
trình với tổng giá trị dự toán được duyệt 230,949 tỷ đồng (Tổng giá trị Chủ đầu tư đề 
nghị quyết toán: 205,182 tỷ đồng; tổng giá trị UBND huyện phê duyệt quyết toán: 
204,235 tỷ đồng; qua đó, đã tiết kiệm cho NSNN 0,947 tỷ đồng); phê duyệt kế hoạch 
lựa chọn nhà thầu đối với 118 công trình, với tổng giá trị các gói thầu 196,495 tỷ 
đồng/467 gói thầu (trong đó 373 gói thầu tư vấn và 94 gói thầu xây lắp). 

4. Quy hoạch, quản lý hiện trạng, trật tự xây dựng và phát triển đô thị
Hiện nay đang hoàn thiện hồ sơ quy hoạch xây dựng vùng huyện giai đoạn 

đến năm 2030, Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Hà Lam, Quy hoạch 
chung đô thị Bình Minh đang trình Sở Xây dựng tỉnh Quảng Nam thẩm định, trình 
UBND tỉnh phê duyệt. Chỉ đạo các địa phương thực hiện các bước lập đồ án, lấy ý 
kiến nhân theo quy định và trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo 
đúng quy định.

Trong tháng 10/2023, đã cấp phép được 06 giấy phép xây dựng nhà ở 
riêng lẻ cho các hộ dân trên địa bàn thị trấn Hà Lam; thẩm định hồ sơ gia hạn tiến 
độ, góp ý chủ trương đầu tư, trình chủ trương đầu tư, cho ý kiến về hạ tầng đối với 
các thửa đất có nhu cầu tách trên 5 thửa, góp ý các văn bản của cấp trên theo đề 
nghị, tham gia góp ý về tổng mặt bằng 1 số dự án,… Đặc biệt, thẩm định và giải 
quyết các vướng mắc liên quan các dự án trọng điểm: Cầu Tây Giang, Di dời 
điện cầu Tây Giang, di dời điện Quốc lộ 14E, di dời điện chiếu sáng Quốc lộ 
14E, di dời hệ thống nước sạch Quốc lộ 14E, Khu dân cư ven biển Bình Dương, 
Khu dân cư TT xã Bình Dương, đường Tiểu La- Tư Thiết, Khu Tái định cư 
Nghĩa Hoà, ….

Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phòng mặt bằng các dự án đang 
triển khai, đồng thời tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý hiện trạng 
và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn huyện.

5. Đất đai, khoáng sản, tài nguyên, môi trường
Cấp 52 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản 

khác gắn liền với đất với tổng diện tích 37.254,6 m2; cho phép chuyển mục đích 
sử dụng đất nông nghiệp sang sử dụng vào mục đích đất ở 03 trường hợp với 
tổng diện tích 350 m2 và thực hiện quy trình thu hồi đất 125 trường hợp, diện 
tích 44.876,2 m2 để thực hiện các dự án trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện 
Kế hoạch sửa đổi, bổ sung Bảng giá đất thời kỳ 2020 - 2024 trên địa bàn huyện 
Thăng Bình; thẩm định và phê duyệt giá đất cụ thể để áp dụng bồi thường khi 
thu hồi đất đối với các dự án Mở rộng, nâng cấp Quốc lộ 14E; dự án Đường nối 
từ Đường Võ Chí Công đi khu công nghiệp Đông Quế Sơn nối với Quốc lộ 14H 
và Quốc lộ 1A…

Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ rà 
soát, quản lý đất công ích theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 
925/UBND-KTN ngày 23/02/2023; rà soát, tổng hợp các trường hợp hiến đất 
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xây dựng công trình công cộng để dự toán kinh phí hỗ trợ; tổng hợp báo cáoSở 
Tài nguyên và môi trường tỉnh xem xét những khó khăn, vướng mắc trong công 
tác quản lý tài nguyên và môi trường; tổ chức buổi làm việc để giải quyết vướng 
mắc trong việc công tác xác lập, giải quyết hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử 
dụng đất trên địa bàn huyện Thăng Bình; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh giao 
đất theo hiện trạng sử dụng cho cơ sở tôn giáo; kiểm tra, xác nhận các trường 
hợp đủ điều kiện và không đủ điều kiện bồi thường về đất khi Nhà nước thu hồi 
thực hiện các dự án trên địa bàn huyện; thẩm định Phương án bồi thường, hỗ trợ 
và tái định cư đối với các dự án trên địa bàn huyện.

Công tác bảo vệ môi trường được thường xuyên chú trọng, chỉ đạo các 
ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, giám sát vấn 
đề bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp trên địa bàn huyện, 
kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm; tổ chức các hoạt động 
hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn huyện 
Thăng Bình và tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường kết quả triển 
khai thực hiện.

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản được tăng cường chỉ đạo. Tích 
cực phối hợp cùng với các đơn vị liên quan thường xuyên kiểm tra các hoạt 
động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và 
xử lý hoạt động khai thác khoảng sản trái pháp luật; tổng hợp báo cáo BTV 
Huyện uỷ, Thường trực HĐND huyện xem xét cho ý kiến đối với việc xin điều 
chỉnh giấy phép khai thác khoáng sản  theo quy định. 

6. Văn hóa, thông tin và thể dục, thể thao
Triển khai công tác tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm trong tháng: kỷ niệm 

56 năm thành lập Đặc khu uỷ Quảng Đà (10/1967 – 10/2023); kỷ niệm 32 năm 
ngày Quốc tế người cao tuổi (1/10/1991 – 1/10/2023); kỷ niệm 93 năm ngày 
thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 – 20/10/2023); kỷ niệm 160 năm 
ngày sinh chí sĩ yêu nước Tiểu La – Nguyễn Thành (1863 – 2023); kỷ niệm 
ngày doanh nhân Việt Nam (13/10); tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 160 năm 
ngày sinh chí sĩ yêu nước Tiểu La – Nguyễn Thành (1863 – 2023). Ban hành Kế 
hoạch số 3125/KH-UBND ngày 18/10/2023 về triển khai Đề án về Phát triển sự 
nghiệp văn hóa, thể dục, thể thao huyện Thăng Bình đến năm 2025, định hướng 
đến năm 2030. Ban hành Kế hoạch về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 
34/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một 
số 2 điều của Nghị quyết số 10/2021/NQ-HĐND ngày 16/3/2021 của HĐND 
tỉnh quy định mức chi chế độ dinh dưỡng đặc thù đối với huấn luyện viên, vận 
động viên thể thao đội tuyển năng khiếu và đội tuyển cấp huyện đang tập trung 
đào tạo, tập huấn, thi đấu trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

Cổng Thông tin điện tử huyện và Cổng các đơn vị thành viên hoạt động 
hiệu quả, kịp thời tuyên truyền các đường lối, chủ trương, văn bản chỉ đạo từ 
Trung ương đến địa phương, hoạt động của hệ thống chính trị các cấp. Từ ngày 
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15/9/2023 đến ngày 15/10/2023 đã tổ chức biên tập 121 tin, bài, tư liệu đăng lên 
Cổng thông tin điện tử huyện

7. Thương binh, xã hội
Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ đối với gia đình chính sách, xã hội, 

giải quyết trợ cấp khó khăn đột xuất; tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định 
20/2021/NĐ-CP, Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND, Nghị quyết số 
14/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về quy định chính sách trợ giúp xã hội 2 ; 
công tác giảm nghèo được quan tâm chỉ đạo. Thẩm tra hồ sơ chuyển Sở LĐ-
TB&XH tỉnh giải quyết 66 hồ sơ 3. 

Thực hiện công tác tư vấn và tuyển sinh các lớp đào tạo nghề phi nông 
nghiệp trình độ sơ cấp và dưới 03 tháng; qua đó đã tuyển sinh được 10 lớp, với 
tổng cộng 306 học viên tham gia tại 10 xã: Bình Quý, Bình Quế, Bình Nguyên, 
Bình Lãnh, Bình Giang, Bình Triều, Bình Tú, Bình Trung, Bình Phục và Bình 
Nam, trong đó có 44 học viên thuộc hộ nghèo, 98 học viên thuộc hộ cận nghèo.

8. Giáo dục và đào tạo
Tiếp tục duy trì tốt công tác dạy và học, kiểm tra thư viện, kiểm tra 

chuyên ngành các cấp học; kiểm tra công tác xây dựng trường chuẩn theo kế 
hoạch; kiểm tra chuyên ngành và kiểm tra thực hiện nhiệm vụ của các trường: 
MG Bình Định Bắc; MG Bình Chánh; MG Bình Hải; Tiểu học Đinh Tiên 
Hoàng; Tiểu học Mạc Đĩnh Chi; THCS Lê Đình Chinh. 

9. Công tác Y tế

2 Cụ thể:
- Nghị định 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ:
+ Thẩm tra hồ sơ ban hành quyết định trợ cấp hằng tháng cho 175 đối tượng.
+ Thôi hưởng trợ cấp của 153 đối tượng, hỗ trợ mai táng phí 56 đối tượng bảo trợ xã hội.
+ Xác nhận tăng mới 28 thẻ BHYT, giảm 34 thẻ BHYT cho đối tượng.
+ Trợ cấp khó khăn đột xuất cho 24 trường hợp, với số tiền 24.000.000 đồng
- Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh: 
+ Chi trả hỗ trợ cải thiện mức sống cho 1.192 đối tượng, với tổng số tiền là 368.756.000 đồng; quyết định thôi 
hưởng 4 đối tượng hộ nghèo BTXH tại các xã Bình Trị, Bình An, Bình Lãnh, Bình Minh. 
- Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh: 
+ Quyết định hưởng trợ cấp hằng tháng cho 25 đối tượng, giảm 05 đối tượng;
+ Hỗ trợ mai táng phí cho 02 đối tượng theo Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh;
+ Chi trả cho 822 đối tượng theo NQ 43/NQ-HĐND, với tổng số tiền là: 387.900.000 đồng.
3 trong đó:
+ Hồ sơ giải quyết chế độ cho con liệt sĩ khuyết tật: 10 hồ sơ. 
+ Hồ sơ thờ cúng liệt sĩ: 31 hồ sơ 
+ Hồ sơ mai táng phí: 19 hồ sơ.
+ Hồ sơ hỗ trợ học phí cho con người có công: 01 hồ sơ 
+ Hồ sơ đính chính thông tin và cấp lại GCN gia đình liệt sĩ: 05 hồ sơ. 
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Công tác sơ cấp cứu và khám chữa bệnh ở các tuyến y tế cơ sở được duy 
trì thường xuyên, đảm bảo đáp ứng nhu được khám chữa bệnh của người dân 
trên địa bàn huyện; Trong tháng 10 hoạt động khám bệnh tại Trung tâm Y tế là 
5.494 l ượt; hoạt động điều trị cũng được duy trì th ường xuyên, tổng số ng ười 
đ iều trị nội trú là 386 lượt. Công tác ch ă m sóc sức khỏe sinh sản và DS- 
KHHGĐ được chỉ đạo, triển khai thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, phong 
phú và hiệu quả.

Từ 01/01/2023 đến 31/10/2023 toàn huyện ghi nhận 291 trường hợp 
mắc sốt xuất huyết, giảm 8,4 lần so với cùng kỳ năm 2022 (2746 ca), trong 
tháng 10/2023, ghi nhận 39 ca; ghi nhận 183 trường hợp mắc tay chân miệng, 
tăng 69,4% so với cùng kỳ năm 2022 (108 ca), trong tháng 10/2023, ghi nhận 
17 ca; không xảy ra vụ ngộ độ trên địa bàn huyện.

10. Quốc phòng - an ninh và nội chính
Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện được đảm bảo, 

an ninh nông thôn không xảy ra vấn đề gì phức tạp. Kịp thời nắm bắt được tình 
hình hoạt động của Đoàn nước ngoài, Việt Kiều, NNN đến nay chưa phát hiện 
vấn đề gì phức tạp liên quan đến ANQG. Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm 
soát, đảm bảo ANTT vào ban đêm tại các tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp để 
kịp thời phát hiện, ngăn chặn việc tụ tập, gây mất ANTT. 

Tập trung chỉ đạo, thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân 
sự địa phương, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Công tác xây 
dựng lực lượng dân quân tự vệ được chú trọng; triển khai công  tác huấn luyện 
quân sự, giáo dục chính trị và diễn tập chiến đấu phòng thủ tại các xã đảm bảo 
theo kế hoạch. Kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện, thành lập đoàn 
khám sức khỏe, triển khai công tác tuyển quân năm 2024.

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được duy trì 
thường xuyên. Trong tháng 10, toàn huyện tiếp 70 lượt, với 58 vụ việc, 70 
người, không có đoàn đông người (Trong đó:  Cấp huyện: tiếp 25 lượt, 25 vụ 
việc, 25 người; Cấp xã: tiếp 45 lượt, 33 vụ việc, 45 người.tiếp 191 lượt, 103 
người, 79 vụ, không có đoàn nhiều người). Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên 
quan đến lĩnh vực tranh chấp, kiến nghị, phản ảnh về đất đai, cây cối, chế độ 
chính sách, môi trường và kiến nghị về bồi thường, hỗ trợ của các hộ bị ảnh 
hưởng tại các dự án đang triển khai trên địa bàn huyện. Tiếp nhận 61 đơn thư  
(trong đó cấp huyện 20 đơn; cấp xã 41 đơn), tuy nhiên có 54 đơn thuộc thẩm 
quyền giải quyết (03 đơn đang giải quyết; đã giải quyết 01 đơn/12 đơn thuộc 
thẩm quyền cấp huyện, 10 đơn/39 đơn thuộc thẩm quyền cấp xã).

Triển khai thanh tra việc thực hiện pháp luật và công tác quản lý, sử dụng 
các nguồn kinh phí về đầu tư xây dựng công trình: “Trường TH Nguyễn Văn 
Trỗi; HM: 10 phòng học và chức năng; Trường TH Nguyễn Khuyến: 15 phòng 
học, chức năng và hội trường; Đường cứu hộ vùng Trung (giai đoạn 2) và 
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Đường trục nhánh CCN Hà Lam Chợ Được G4-G13 (GĐ1)”; theo đó, yêu cầu 
Ban quản lý dự án - Đô thị huyện, Trung tâm Phát triển QĐ & CN - DV huyện 
(Chủ đầu tư) và các đơn vị có liên quan trong đầu tư xây dựng tại công trình tổ 
chức họp kiểm điểm nghiêm túc, làm rõ trách nhiệm của từng cá nhân, tập thể 
để xảy ra sai phạm, kịp thời chấn chỉnh, rút kinh nghiệm những tồn tại, hạn chế 
trong quá trình thực hiện. Chấn chỉnh công tác quản lý ngân sách, thu hồi nộp 
ngân sách Nhà nước số tiền sai phạm tại công trình là 67.365.000 đồng (Sáu 
mươi bảy triệu, ba trăm sáu mươi lăm ngàn đồng); đồng thời tiếp tục Thanh tra 
đột xuất đột xuất việc cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 thửa đất số 228 
và 201, tờ bản đồ số 15, của hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương; 
thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công 
dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2023 tại 08 địa phương 
gồm: thị trấn Hà Lam, xã Bình Đào, Bình Nam, Bình Phục, Bình Trung, Bình 
Định Nam, Bình Quý và Bình Quế.

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây 
dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được quan tâm chỉ đạo, triển khai 
thực hiện.

11. Công tác nội vụ, cải cách hành chính và nhiệm vụ khác
Bổ nhiệm Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng, thực hiện quy trình bổ 

nhiệm: Giám đốc Ban Quản lý Dự án – Đô thị huyện, Phó Chánh Văn phòng 
HĐND&UBND huyện, Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; 
viên chức quản lý trường học đối với Phó Hiệu trưởng trường TH Cao Bá Quát, 
TH Trần Phú, MN Hương Sen; Hiệu trưởng Trường THCS Nguyễn Tri Phương; 
tham mưu văn bản đề nghị Ban Tổ chức Huyện ủy thẩm định chính trị đối với 
03 trường hợp điều động và bổ nhiệm.

Triển khai chấm điểm báo cáo kết quả CCHC huyện năm 2023 trên Phần 
mềm chấm điểm CCHC www.parindex.quangnam.gov.vn; triển khai đánh giá, 
chấm điểm xác định chỉ số cải cách hành chính các cơ quan, đơn vị, địa phương 
năm 2023; Triển khai tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu, tuyên truyền cải 
cách hành chính năm 2023; chỉ đạo công tác thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-
HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Đề án đẩy mạnh phân 
cấp trong quản lý nhà nước tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2022-2026. 

Tham mưu Huyện ủy ban hành Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo và Tổ 
giúp việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Thăng Bình giai 
đoạn 2023-2030; Thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo; 
thường xuyên kiểm tra thực tế công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số 
năm 2023 theo kế hoạch đề ra; thường xuyên, đột xuất kiểm tra công vụ tại các 
ngành, địa phương và kiểm tra, chấn chỉnh về thái độ phục vụ Nhân dân của cán 
bộ, công chức, viên chức trên địa bàn. 

http://www.parindex.quangnam.gov.vn/
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Tóm lại, việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế - 
xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của huyện trong tháng 10/2023 cơ bản đảm 
bảo, các công việc được triển khai theo đúng kế hoạch và lịch công tác của 
huyện. Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, như: Các công việc liên quan 
đến công tác lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư, lựa chọn nhà thầu các công trình xây 
dựng cơ bản còn hạn chế. Công tác quản lý hiện trạng, quản lý đất đai, quản lý quy 
hoạch ở một số địa phương còn lỏng lẻo; công tác BT-GPMB các dự án còn chậm so 
với yêu cầu; chưa thực hiện xong việc cưỡng chế buộc thực hiện quyết định xử 
phạt hành chính đối với hộ gia đình bà Nguyễn Thị Hường, trú tại Khu phố 5, 
thị trấn Hà Lam (Quán cà phê Lá coffee anh milk tea). Một số ngành, địa 
phương thực hiện chậm trễ, chất lượng chưa cao đối với báo cáo các nội dung 
theo yêu cầu của UBND huyện. Công tác giải quyết thủ tục hành chính cho 
người dân trễ hẹn với tỉ lệ cao, tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến ở một số 
ngành và địa phương vẫn còn thấp (Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện (1,1%),  
Phòng Tài nguyên – Môi trường huyện 0%; UBND các xã: Bình Giang (0%), 
Bình Quế (0%), Bình Nam (0%), Bình Trung (7,69%), Bình Dương (13,33%), 
Bình Định Nam (16,67%), Bình Phục (17,65%)); tỷ lệ số hóa hồ sơ và thanh toán 
trực tuyến trên địa bàn huyện còn thấp. Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ của 
một số ngành, địa phương đạt hiệu quả chưa cao ...

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11/2023
Để phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 

2023, ngoài nhiệm vụ thường xuyên các ngành, địa phương cần tập trung thực 
hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 11/2023, như sau:

1. Chuẩn bị chu đáo các nội dung có liên quan để trình tại kỳ họp thường 
kỳ cuối năm đảm bảo theo quy định. Đánh giá, kiểm điểm việc tổ chức triển 
khai thực hiện chương trình, kế hoạch công tác năm 2023; xây dựng kế hoạch, 
chương trình công tác năm 2024.

2. Triển khai công tác vệ sinh đồng ruộng, khắc phục công trình thủy lợi, 
nạo vét kênh mương, nhất là những công trình bị sạt lỡ sau bão, lụt vừa qua, 
chuẩn bị các điều kiện để sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024. Chỉ đạo các địa 
phương chủ động thực hiện phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm 
không để tái phát. Thực hiện các giải pháp để ổn định đàn vật nuôi nhằm tăng 
thu nhập kinh tế ngành chăn nuôi và ổn định nguồn thực phẩm trong năm. Các 
địa phương theo dõi và thực hiện các giải pháp để nhân rộng các mô hình chăn 
nuôi đạt hiệu quả trên địa bàn huyện. 

Tiếp tục theo dõi diễn biến của thời tiết và triển khai thực hiện các nhiệm 
vụ phòng, chống thiên tai trong tháng 11, 12/2023, đảm bảo tuyệt đối an toàn 
tính mạng và hạn chế thấp nhất thiệt hại tài sản của Nhân dân.

3. Xây dựng trình Huyện ủy, HĐND huyện về chỉ tiêu, nhiệm vụ phát 
triển kinh tế - xã hội năm 2024. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ thu - chi ngân 
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sách Nhà nước năm 2023, siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách; tăng 
cường kiểm tra, đôn đốc thu nợ thuế ... Triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, thực 
hiện cắt giảm các khoản chi chưa thực sự cần thiết. Thực hiện công tác giải ngân 
nguồn vốn đầu tư theo quy định.

- Tổ chức thực hiện các danh mục đầu tư công năm 2023, 2024 đã được 
HĐND huyện Khóa XII thông qua tại các kỳ họp.

4. Tập trung xây dựng phương án điều chỉnh quỹ đất công ích đã đăng ký 
trong hồ sơ địa chính cho phù hợp loại đất và tỷ lệ phần trăm đất công ích theo 
đúng quy định của pháp luật về đất đai hiện hành; tiếp nhận, thẩm tra và giải 
quyết hồ sơ về giao đất, thu hồi đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng và 
cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của công dân theo quy định của pháp 
luật, trong đó tập trung tham mưu kịp thời công tác thu hồi đất thực hiện các dự 
án trọng điểm trên địa bàn huyện (dự án Mở rộng, nâng cấp Quốc lộ 14E; dự án 
dự án Đường nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công nghiệp Đông Quế Sơn nối 
với Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A; dự án Cầu Tây Giang; dự án KCN Tam Thăng 
mở rộng…); chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý, bảo vệ 
khoáng sản; thực hiện nghiêm Phương án quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản 
trên địa bàn huyện. 

5. Đánh giá kết quả và tiếp tục triển khai thực hiện các đề án khuyến công 
2023; xây dựng kế hoạch và tổ chức tư vấn các mô hình phát triển ngành nghề, 
tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện cho năm 2024. 

6. Tiếp tục theo dõi, phối hợp tham mưu trình phê duyệt các quy hoạch 
(Điều chỉnh QH chung TT Hà Lam; QH xây dựng vùng huyện và QH chung đô 
thị Bình Minh). 

7. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 
(20/11); lễ Tuyên dương - Khen thưởng năm học 2022-2023; tiến hành các hoạt 
động kiểm tra chuyên ngành đối với các đơn vị trường học, tập trung nâng cao 
chất lượng dạy và học; đẩy mạnh công tác Kiểm định chất lượng giáo dục và 
xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch.

8. Tiếp nhận, thẩm tra hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ cho các đối tượng 
chính sách người có công theo các quy định hiện hành. Tiếp tục đôn đốc các xã, 
thị trấn giải ngân nguồn kinh phí hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng 
theo Nghị quyết số 11/2019/NQ-HĐND và Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND 
của HĐND tỉnh.Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chương trình, mục tiêu giải 
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quyết việc làm, đặc biệt chú trọng công tác xuất khẩu lao động và giải quyết 
việc làm trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt việc giải quyết các chế độ chính sách 
đối với hộ nghèo, hộ thoát nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát cận nghèo. Thực hiện 
giải quyết chế độ cho đối tượng hộ nghèo không có khả năng lao động, hộ nghèo 
thuộc chính sách người có công theo Nghị quyết số 14/2022/NQHĐND ngày 
21/4/2022 của HĐND tỉnh. Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm 
nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình 
năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025. 

9. Tăng cường công tác quốc phòng và an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã 
hội. Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ nhằm giải quyết kịp thời các vụ việc 
khiếu nại, khiếu kiện.

10. Tiếp tục cũng cố lãnh đạo các Phòng, Ban và viên chức quản lý còn 
thiếu tại các trường học trên địa bàn huyện; đánh giá, xếp loại mức độ hoàn 
thành nhiệm vụ hằng năm đối với các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 
Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; xây dựng Đề án sắp 
xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2023-
2025 trình BTV Huyện ủy, HĐND huyện. 

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện, tình 
hình kinh tế xã hội tháng 10/2023 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 
11/2023; các ngành và địa phương cụ thể hóa bằng chương trình, nhiệm vụ cụ 
thể để triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND huyện./.

Nơi nhận:                                                                       
- UBND tỉnh (B/c); 
- BTVHU, TTHĐND (B/c);                                                                                     
- Lãnh đạo UBND;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Các ngành và địa phương;
- Lưu: VT-TH.                                                                           

TL.CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG

#ChuKyLanhDao
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